汕头市省生态环境保护督察
整改自查报告（一）
[bookmark: bookmark43]
市生态环境保护督察整改工作领导小组整改调度组办公室：
按照《关于转发<广东省生态环境保护监察办公室关于开展中央和省级生态环境保护督察整改落实情况专项核查的通知>的函》（汕市环函[2020]476号）的要求，金平区政府按照实事求是、注重成效的原则，对省生态环境保护督察整改任务认真开展自查自纠工作，确保整改彻底、长效机制落实，防止有关问题的“回潮”和“反弹”，现将自查情况报告如下：
一、提高政治站位，全面压实生态文明建设政治责任。
金平区委、区政府高度重视，成立了领导小组，制定了整改方案，积极落实整改。认真对照省环保督察对汕头的反馈意见，坚决按照整改工作要求，压实责任，不折不扣推动各项整改任务落到实处，确保项项有着落、件件有回音、事事见成效。坚持党政“一把手”亲自抓，部门联动共同抓，加强领导、完善机制，强化生态环境保护考核激励，坚决纠正“口头重视、行动轻视、工作忽视，整改流于形式，不碰硬，不担当”等错误行为，全面压实生态环境保护政治责任。
二、督察整改落实情况。
（一）反馈问题：六、环境监管网格化仅对各镇政府（街道办）及区有关部门的环境管理职责有明确规定，未细化到行政村（居委）一级，基层生态环境保护工作职责模糊，环境监管“一岗双责”难以落实到位。
（二）整改目标完成情况：已完成。
（三）整改措施落实情况：
1.2016年6月30日已印发实施的《汕头市金平区环境监管网格化管理工作实施方案》（汕金府办〔2016〕38号）的网格划分和主要职责中已对社区居委工作职责进行明确规定：“（三）四级网格
 各街道可以根据辖区实际，原则上以社区为单位，设立四级环境监管网格。责任主体为社区居委会。主要职责：
1.建立社区环保监督队伍，设网格长1名（由居委会主要领导担任）、监督（协管）员若干。
2.协助二级、三级网格开展环境安全隐患排查和环境监管执法工作；
3.接到投诉举报或发生环境污染纠纷，应及时妥善调查处理。
4.协助上级网格调查处理本辖区环境信访投诉、环境污染纠纷案件。
5.开展辖区日常检查、巡查工作，发现污染环境问题，及时向上级网格报告并协助依法查处。”
2.2016年以来金平区将生态环境保护、打好污染防治攻坚战成效，以及环境卫生、环境管理等工作情况纳入领导干部考核和领导班子绩效考核，并根据工作职能和岗位职责评价领导干部的工作实绩。在绩效考核中强化生态环境保护考核激励，形成各司其职、各负其责、密切配合的环境保护工作合力。突出生态环境导向，区各街道绩效考核专项的分值由2017年1分提高到2018年2分（C1污染物减排情况1分、E10 环境管理1分），考核结果作为各级领导班子和领导干部综合评价奖惩任免的重要依据。在2019年街道党政领导班子绩效考核指标体系中，绿色发展指标中污染防治攻坚的生态环境考核部分共5分（其中：C1主要污染物减排目标2分，C2水质控制3分）。
3.已制定《金平区街道和区直部门绩效考核指标体系考核实施细则（2018年环境保护方面）》、《金平区街道绩效考核指标体系生态环境部分指标评分方案(2019年度)》，已对重点减排工程项目、网格化巡查监管、环境信访、锅炉淘汰进行绩效考核。
4.在2020年的乡镇街道体制改革中，根据《中共汕头市委机构编制委员会关于印发<汕头市金平区深化街道体制改革完善基层治理体系实施方案>的通知》（汕机编发〔2020〕54号），金平区各街道设置综合行政执法办公室（综合行政执法队），综合行政执法办公室加挂生态环境保护办公室牌子。2020年8月14日，各街道三定文件已印发，综合行政执法办公室（综合行政执法队、生态环境保护办公室）负责辖区内综合行政执法工作，按权限负责辖区内城市管理、环境卫生、市场监管、住房建设、自然资源、卫生健康、农业农村、安全生产等领域的综合行政执法工作，统一指挥调度派驻执法机构开展执法活动，推动街道综合执法机构与区直执法部门的沟通协调，配合上级相关行政主管部门在街道的行政执法工作；负责生态环境保护、人居环境整治等工作。
三、下一步工作计划
金平区政府将继续全面推进省环保督察整改工作，确保整改彻底、长效机制落实，防止有关问题的“回潮”和“反弹”，并按程序开展整改销号工作。

附件：1.《汕头市金平区环境监管网格化管理工作实施方案》（汕金府办〔2016〕38号）；
      2.金平区各街道社区居委工业园区办环境监管网格化管理人员名单；
      3.关于开展街道办事处绩效考核指标评分工作的通知(2018年度)；
4.金平区街道和区直部门绩效考核指标体系绩效考核实施细则（2018年环境保护部分）；
5.金平区各街道绩效考核指标评分表（2018年度）；
6.关于做好2019年度街道和区直部门绩效考核工作的通知；
          7.金平区街道绩效考核指标体系生态环境部分指标评分方案(2019年度)；
          8.关于印发《金平区街道和区直部门绩效考核实施意见（试行）》的通知（汕金考〔2020〕1号）；
9.金平区街道党政领导班子绩效考核指标评分表(2019年度)；
          10.金平区街道绩效考核指标体系生态环境部分指标评分书面分析意见(2019年度)；
11.基表1-1-2 2019年度开展环境保护责任考核情况统计表;
12.《中共汕头市委机构编制委员会关于印发<汕     头市金平区深化街道体制改革完善基层治理体系实施方案>  的通知》（汕机编发〔2020〕54号）。
[bookmark: _GoBack]

                     汕头市金平区人民政府
                       2020年12月  日